paucitatem militum ex castrorum exiguitate cognosce- rent, quae hoc erant etiam angustiora, quod sine impe- 
dirpentis Caesar legiones transportaverat { optimum fac- tu esse duxerunt, rebellione facta, frumento commeatu- que nostros prohibere, et rem in biemem producere; quod, iis superatis, aut reditu interclusis, neminem pos- tea belli inferendi caussa in Britanniam transiturum con- fidebant. Itaque, rursus conjuratione facta, paullatim ex castris discedere, ac suos clam ex agris deducere, coeperunt. XXXI. At Caesar, etsi nondum eorum consilia cog- noverat, tamen et ex eventu navium suarum, et ex eo, quod obsides dare intermiserant, fore id, quod accidit, suspicabatur. Itaque ad omnes casus subsidia compa- rabat. nam et frumentum ex agris quotidie in castra conferebat; et, quae gravissime afflictae erant naves, earum materia atque aere ad reliquas reficiendas uteba- tur; et, quae ad eas res erant usui, ex continent; com- portari. jubebat. Itaque, quum id summo studio a mi- fitibus administraretur, xtt navibus amissis, reliquis ut navigari commode posset, effecit. XXXII. Dum ea geruntur, legione, ex consuetudi- 
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ne, una frumentatum missa, quae appellabatur vii, De- que ul!a ad id tempus belli suspicione interposita, quutn pars hominum in agris remaneret, pars etiam in castra ventitaret, ii, qui pro portis castrorum in statione erant, Caesari renunciavtrunt, pulverem majorem, quam con- suetude ferret, in ea parte videri, quam in partem legio iter fecisset. Caesar, id quod erat, suspicatus, aliquid novi a barbaris initum consilii, cohortes, qttae in statio- nibus erant, secum in earn partem proficisci, duas ex re- liquis in stationem succedijre, reliquas armari, et confes- tim stse subsequi, jussit. |Quum paullo longius a castris processisset, sues ab hostibus premi, atque aegre susti- nere, et conferta legione ex omnibus partibus tela con- jici, animadvertit. nam, quod, omni ex reliquis partibns demesso Irumeufo, pars una erat reliqua, suspicati hos- tes, hue nostros esse venturos, noctu in silvis delitue- rant: turn disperses, depositis armis, in metendo occu- patos subito adorti, paucis inferfeotis, reliqups incertis ordinibus perturbaverant; simul equitatu atque essedis circumdederant. XXXIII. Genus hoc cst ex essedis pugnae: primp per omnes partes perequitant, et tela conjiciunt, atque ipso terrore equorum, et strepitu rotarum, ordines ple- rumque perturbant: et, quum se inter equitum turmas insinuavere, ex essedis desiliunt, et pedibus proeliantur. Aurigae interim paullatim ex proelio excedunt, atque ita currus collocant, ut, si illi a multitudine hostium pre- mantur, expeditum ad suos receptum habeant. Ita mo- bilitatem equitum, stabilitatem peditum, in proeliis prae- stant; ac tantum usu quotidiano et exercitatione effi- ciunt, ut, in declivi ac praecipiti loco, incitatos equos sustinere, et brevi mpderari aeflectere, et per temouem percurrere, et in jugo jnsjstere, et inde se in currus ci- tissime recipere, consuerint. XXXIV. Quibus rebus, perturbatis nostris novitate pugnae, tempore opportunissimb, Caesar auxilium tu- lit: namque ejus adventu hostes constitemnt, nostri se ex timore receperunt. Quo facto, ad lacessendum et ad committendum proelium alienum esse tempus arbitra- tus, suo se loco continuit; et, brevi tempore intermis- so, irt castra legiones reduxit. Dom haec geruntur, nostris omnibus occupatis, quj erant in agris reliqui dis- ccsserunt. Secutae sunt continues complures dies tem- pestates, quae et ijostrps in castris cpntinerent, et hos- 
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tem a pugna prohiberent. Interim barbari nuncios in omnes partes dimiserunt, paucitatemque nostrorum mi- Jitum suis praedicaverunt: et, quanta praedae faciendae, atque in perpetuum sui liberandi, facultas daretur, si Romanos castris expulissent, demonstraverunt. His re- bus celeriter magna multitudine peditatus equitatusque coacta, ad castra venerunt. XXXV. Caesar, etsi idem, quod superioribus diebus acciderat, fore videbat, ut, si essent hostes pulsi, celeri- tate periculum effugerent; tamen, nactus equites circi- ter xxx, quos Commius, Atrebas, de quo ante dictum est, secum transportaverat, legiones in acie pro castris constituit. Commisso proelio, diutius nostrorum mili- tum impetum hostes ferre non potuerunt, ac terga ver- terunt: quos tanto spatio secuti, quantum cursu et vi- ribus efficere potuerunt, complures ex iis occiderunt; deinde, omnibus looge lateque afflictis, incensisque, se in castra receperunt. XXXVI. Eodem die legati ab hostibus missi ad Cae- sarem de pace venerunt. His Caesar numerum obsi- dum, quern antea imperaverat, duplicavit; eosque in continentem adduci jussit, quod, propinqua die aequi- noctii, infirmis navibus, hiemi navigationem subjicien- datn non existimabat. ipse, idoneano tempestatem nac- tus, paullo post medium noctem naves solvit: quae om- nes incolumes ad continentem pervenerunt; sed ex. his onerariae n eosdem, quos reliquae, portus capere non potuerunt, et paullo infra delatne sunt. XXXVII. Quibus ex navibus quum essent expositi milites circiter ccc, atque in castra contenderent, Mo- rini, quos Caesar, in Britanniam proficiscens, pacatos reliquerat, spe praedae adducti, primo non ita magno suorum numero circumsteterunt; ac, si sese interfici nollent, arma ponere jusserunt. Quum illi, orbs facto, sese defenderent, celeriter ad clamorem hominum cir- citer millia vi convenerunt. Qua re nunciata, Caesar omnem ex castris equitatum suis auxilio misit Interim nostri milites impetum hostium sustinuerunt, atque am- plius horis iv fortissime pugnaverunt; et, paucis vulne- ribus acceptis, complures ex iis occiderunt. Postea ve- ro quam equitatus noster in conspectum venit, hostesj abjectis armis, terga verterunt; magnusque eorum nu- merus est occisus. XXXVIIL Caesar postero die T« Labienum lega- 
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turn cum iis legionibus, quas ex Britannia reduxerat, in Morinos, qui rebeilionem fecerant, misit. qui, quum propter siccitates paludum, quo se reciperent,- non ha- berent, (quo perfugio superiore anno fuerant usi) om- nes fere in potestatem Labieni venerunti -At Q. Titu- rius et L. Cotta, legati, qui in Menapiorum fines legio- nes duxerant, omnibus eorum agris vastatis, frumentis succisis, aedificiis incensis, quod Menapii se omnes in densissimas silvas abdiderant, se ad Caesarero recepe- runt. Caesar in Belgis omnium legionum hiberna con- stituit. Eo duae omnino civitates ex Britannia obsides iniserupt: reliquae neglexerunt. His rebus gestis, ex literis Caesaris dierum xx supplicatio a senatu decreta est.